
 
 
 
 
 

Nafarroa, 2 – 01007 VITORIA–GASTEIZ 
 Tel: +34 945 018 127 – Fax: +34 945 018 158 – E-mail: euskaletxeak@euskadi.eus 

www.euskadi.eus/euskaldunak 

LEHENDAKARITZA 
Kanpoan den Euskal 
Komunitatearentzako Zuzendaritza 

PRESIDENCIA 
Dirección para 
la Comunidad Vasca en el Exterior 

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Secretaria General de Acción Exterior, por la que 
se adjudican prestaciones económicas a Centros Vascos para atender necesidades 
asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas en el extranjero, para el año 2022. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 7.1 del Decreto 222/2003, de 30 de 
septiembre, por el que se regula el régimen de prestaciones económicas a Centros Vascos para 
atender necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes 
a las Colectividades Vascas en el extranjero, por Resolución de 18 de octubre de 2022 (BOPV nº 
204, de 25 de octubre), de la Secretaria General de Acción Exterior, se procedió a la convocatoria 
de las mismas para el año 2022. 

La composición de la Comisión de Evaluación, regulada en el artículo 10 del Decreto 222/2003, 
de 30 de septiembre, fue erróneamente designada en la citada Resolución de convocatoria de 18 
de octubre de 2022, al no haberse tenido en cuenta la nueva representación de los Departamentos 
tanto de Salud como de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales. 

En consecuencia, la Comisión de Evaluación prevista en el artículo 10 del Decreto 222/2003, 
de 30 de septiembre, ha estado compuesta por las siguientes personas:  

– D. Gorka Álvarez Aranburu, Director para la Comunidad Vasca en el Exterior, por delegación de 
la Secretaria General de Acción Exterior, Presidente de la Comisión. 

Vocales: 

– Dña. Nerea Urien Azpitarte, Viceconsejera de Administración y Financiación Sanitarias, en 
representación del Departamento de Salud. 

– D. Xabier Legarreta Gabilondo, Director de Migración y Asilo, en representación del 
Departamento de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales. 

– D. José Manuel Meaurio Antón, técnico de Acción Exterior de Lehendakaritza. 

– D. Benan Oregi Iñurrieta, técnico de Acción Exterior de Lehendakaritza, que desempeñará 
labores de secretaría de la Comisión. 

Esta Comisión ha elevado la correspondiente propuesta de Resolución del procedimiento de 
adjudicación, tras la reunión celebrada el 19 de diciembre de 2022, de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 10 y 11 del Decreto regulador de estas ayudas. 

Corresponde a la Secretaria General de Acción Exterior resolver la presente convocatoria, 
atendiendo a lo estipulado en el artículo 5.2 del Decreto 5/2021, de 19 de enero, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional de Lehendakaritza. 

A la vista de todo lo cual, 

RESUELVO: 

Primero.- Inadmitir de la presente convocatoria a las personas que se relacionan en el anexo I 
por los motivos indicados en el mismo. 

Segundo.- Adjudicar las prestaciones económicas a los Centros Vascos que figuran en el 
anexo II. 

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA ANGELES ELORZA ZUBIRIA | 2022/12/20 15:22:14
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T47NW-6DCZ

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

Página 2 de 2 

Tercero.- Denegar las solicitudes que figuran en el anexo III por haberse agotado el crédito 
presupuestario tras otorgar las ayudas en orden de puntuación. 

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer recurso de reposición ante la Secretaria General de Acción Exterior, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco. 

Vitoria-Gasteiz, a 20 de diciembre de 2022. 

La Secretaria General de Acción Exterior, 
Mª ANGELES ELORZA ZUBIRIA. 

 



Anexo I: Solicitudes inadmitidas (3) 
 
Por incumplir el plazo de presentación de las solicitudes (1 persona) 

Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Apellidos Nombre 

110 Argentina    Aguirrezabal Zabaleta Román 

 
Por no contestar al requerimiento de documentación (2 personas) 

Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Apellidos Nombre 

3 Argentina AR-2293 Chacabuco Centro Vasco Guillermo Larregui Olaechea Elsa Edith 

93 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Maestu Ibáñez Arturo 

 
 



 

Página 1 de 4 

 

Anexo II: Solicitudes adjudicadas por centro vasco (95) 
 
  

 País 
Código 
del Centro 
Vasco 

Ciudad Centro Vasco 
Apellidos del 
solicitante 

Nombre del solicitante Adjudicado 
Adjudicado 
por Centro 
Vasco 

 

Argentina 

AR-2275 Buenos Aires Fundación Vasco Argentina Juan de 
Garay 

Azcue Prunell Ariel Aníbal 1.318,40 € 1.318,40 € 

14 

AR-2286 Buenos Aires Centro Laurak Bat Aguiriano Unamuno Juan Antonio 5.165,16 € 5.165,16 € 

AR-2293 Chacabuco Centro Vasco Guillermo Larregui 
Giani Estella Maris 2.214,24 € 

11.141,43 € 
Menaglio Mónica Adriana 8.927,19 € 

AR-2302 José C. Paz Centro Vasco Toki Eder Albornoz Rosa Elena 139,20 € 139,20 € 

AR-2304 La Plata Centro Vasco Euzko Etxea 

Astigarraga Mariela 4.935,80 € 

14.462,20 € 

Casal Camino Nora Edith 5.161,68 € 

Gutiérrez Jonatán Gabriel 856,52 € 

Juárez Carlos Alberto 2.037,60 € 

Santana Paula Soledad 1.470,60 € 

AR-2305 Laprida Centro Vasco Argentino Lagunen Etxea Manuel Rodolfo Bordacahar 2.059,68 € 2.059,68 € 

AR-2539 Maipú Centro Vasco Anaitasuna Mendiola Miguel Ángel 3.162,88 € 3.162,88 € 

AR-2315 Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat Aguirre Lorea 4.209,88 € 4.209,88 € 

AR-2319 
San Nicolás de 
los Arroyos Centro Vasco Euskal-Etxea San Nicolás Carrizo Valentín Rodolfo 2.767,52 € 2.767,52 € 

20 Chile CL-2331 Viña del Mar Eusko Etxea - Vasa Vasca de Valparaíso 

Andonaegui 
Arancibia María Mercedes 2.080,00 € 

36.816,16 € 

Arancibia Merino Otilia de las Mercedes 1.435,20 € 

Arrieta Gurruchaga Andrés 2.995,20 € 

Bou Barroeta María Celestina 1.385,28 € 

Elorriaga González Julio Leandro 1.308,32 € 

Gardeazabal 
Escobar Pilar 3.161,60 € 

Gómez Albizuri María Luisa 4.160,00 € 



Inchausti Musiate María de los Dolores 2.845,44 € 

Irisarri Román Gabriela 648,96 € 

Llamas Antequera Miguel 5.963,52 € 

Magunacelaya 
Echevarria María Begoña 3.860,48 € 

Marshall Ruz Sylvia de las Mercedes 832,00 € 

Peral Villa Julia 748,80 € 

Picó Muñoz Diana de las Nieves 948,48 € 

Rojas Zubieta Laura 553,28 € 

Tellería Coscolín Isabel 1.572,48 € 

Zenteno Ruz Gladys del Carmen 1.131,52 € 

Zunzunegui Palacios Myrtha Teresa 1.185,60 € 

CL-2450 
Santiago de 
Chile Colectividad Vasca de Chile 

Wehrhahn 
Olhagaray Marta Eliana 7.439,33 € 7.439,33 € 

CL-2580 
Santiago de 
Chile Eusko Etxea - Casa Vasca de Chile Arrué Órdenes Aída 7.139,32 € 7.139,32 € 

1 Colombia CO-2599 Caldas 
Fundación Centro de la Cultura Vasca 
Gure Mendietakoak Aranguena Azcarate Icharon 467,84 € 467,84 € 

42 Cuba CU-3857 La Habana 
Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia 

Amezquita Cordero Mercedes de la Paz 1.459,04 € 

52.485,30 € 

Arenas Rodríguez Clara Antonia 389,08 € 

Arenas Rodríguez José Antonio 499,61 € 

Arrúe Díaz Noelia 299,00 € 

Bertiz Aldama Eva 400,20 € 

Bertiz Aldama Dan 415,52 € 

Cabrera Díaz Eugenio 622,80 € 

Cardentey Bring Yassary 552,67 € 

Castillo Reyna Caridad 5.455,20 € 

Díaz Pacheco Isabel Benita 499,61 € 

Echevarría 
Amezquita Odalys 729,00 € 

Elizalde González Doris de la Caridad 190,91 € 



Elizalde González Marta de los Santos 330,65 € 

Esnaola Herrera María Elena 1.031,52 € 

Galloso Carrazana Viola Benigna 552,67 € 

García Fernández Rafael 1.062,24 € 

García Hernández Ricardo Norberto 856,52 € 

Gómez Alzugaray Sofía 253,40 € 

Grijalbo Núñez José Luis 2.220,96 € 

Guerrero Bencomo Zeida 192,74 € 

Hechevarría Cedeño Rosmely de la Caridad 552,67 € 

Hernández Touset Estela Pascuala 1.455,08 € 

Hernández Ugarte Lázaro 1.604,68 € 

Iturria Betancourt José Alberto 667,20 € 

Lezama Castaños Dionisia 1.541,76 € 

Luzarraga Fariñas Casiano Agustín 709,76 € 

Martínez Alfonso Dora 389,08 € 

Martínez Rodríguez Armando 1.458,60 € 

Mas Mora Gladys Norma 309,88 € 

Moreo Sabio Vida 524,59 € 

Pena Bertiz María Cristina 818,40 € 

Pérez Linares Eduardo 7.439,33 € 

Rivas Toranzo Pedro 534,72 € 

Sánchez Fernández Marta Yamira 6.725,16 € 

Santana Arrién Olga Sebastiana 894,92 € 

Santesteban Cuesta Luisa Fredesvinda 389,08 € 

Tandrón Boullosa Rafael Antonio 565,44 € 

Tellería Acosta Rolando Francisco 1.981,28 € 

Teurbe-Tolón Paz Jorge 389,08 € 

Ullivarri Ortega Consuelo Guadalupe 2.251,20 € 

Vilaboy García Teresa del Consuelo 933,40 € 

Zubero Nodarse Santos 2.336,64 € 



1 Perú PE-4210 Huachaco 
Centro Cultural Vasco Peruano de 
Trujillo Lizarzaburu Muñoz Leoncio Wilfredo 2.593,52 € 2.593,52 € 

17 Venezuela 

VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas 

Abando Collados Miren Lourdes 8.431,24 € 

44.146,06 € 

Aguirre Granado María Pilar 2.409,00 € 

Alberdi Larrañaga Xabier Iñaki 444,00 € 

Barreda Urcelay Aintzane 6.284,82 € 

Cenarruzabeitia Miren Nekane 972,72 € 

de Tejada Eguskitza Josebe 4.160,40 € 

Etxearte Yrazabal Yzaskun 5.035,20 € 

Garitaonandia Asua Jayone 1.566,60 € 

Irazabal Ibarzabal María Iciar 4.719,60 € 

Larrauri Ordaz Isabel Valentina 1.708,80 € 

Meseguer de 
Manchobas María del Carmen 3.874,64 € 

Urrutia de Urcelay María Isabel 4.539,04 € 

VE-2582 
Valencia 
(Naguanagua) 

Centro Vasco Venezolano de Carabobo 

Amescua Pinedo Nerea 3.434,40 € 

16.486,12 € 

Barroeta Miren Gentzane 3.011,40 € 

Cenarruzabeitia 
Basterrechea María Asunción 3.491,40 € 

Echearte Omar Josebe Karmele 5.032,08 € 

López de Echevarría Pilar 1.516,84 € 
 



Anexo III: Solicitudes denegadas (12) 
 
 
Por haberse agotado el crédito presupuestario tras otorgar las ayudas en orden de puntuación 
 

Exp País Código Ciudad Centro Vasco Apellidos Nombre 

81 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Amezquita Cordero Rosa María 

40 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Hernández Lizarazu Celia Rosa 

53 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Amezquita Cordero Inés María 

78 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Arias Álvarez Ramón 

64 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Hernández Lotina Mª Mercedes 

65 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Fiorengano María Nelia 

69 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Núñez Raposo Mercedes 

75 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Urrutia Díaz Pilar Josefina 

61 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Martínez Dorronsoro María Antonia 

86 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Roger Pérez Víctor Manuel 

48 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Muñoz Padilla Ernesto Salvador 

73 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de Beneficencia Perdomo García Osvaldo 
 
 

 


